令和 6 年７月 3１日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

2024年度新規公開講座 受講生募集の情報掲載のお願い

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より熊本大学授業開放・公開講座事業に対してご協力を賜り御礼申し上げます。

さて、この度、下記公開講座について受講生を募集しております。

つきましては、広く一般の方へお知らせいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

■講座① 『卓球教室～卓球を通してイキイキした毎日を～』
【 講 師 】 熊本大学大学院教育学研究科 大石 康晴 教授

【開催日時】 令和 6年 9月 26日（木）～12月 12日（木）の毎週木曜日

全 12回 18:00～19:30

【 会 場 】 熊本大学 体育館 2階（小体育館）(熊本市中央区黒髪 2丁目 40番 1号)

【 対 象 】 一般の方、学生等どなたでも

【募集人数】 20名

【参  加  費】 8,200円（税込）

※卓球用具は大学で準備いたします。各自保険等にご加入の上ご参加願います。

【お申込〆切】 8月 31日（土）まで

■講座② 『経済学講座～社会における経済学の役割について考える～』

【 講 師 】 熊本大学大学院人文社会科学研究部 大野 正久 准教授

【開催日時】 令和 6年 12月 3日・10 日・17日・24日、令和 7年 1月 7日

全 5回（すべて火曜日）14：30～15：30

【開催形態】 Zoom会議システム利用のオンライン開催

【 対 象 】 オンライン受講が出来る方ならどなたでも

【募集人数】 15名

【 参 加 費 】 5,200 円（税込）

【お申込〆切】 10月 28日（月）まで

■講座③ 『GSIS 公開講座 「ＡＩ・ラーニングテクノロジー活用」』
【 講 師 】 熊本大学半導体・デジタル研究教育機構 喜多 敏博 教授 他

【開催日時】  令和 6年 9月 2日（月）もしくは 9月 15日（日）

13：00～17：00 ※いずれか 1日を選択受講

【開催形態】 Zoom会議システム利用のオンライン開催。e-ラーニングでの事前課題もあり。

【 対 象 】 普段の業務や教育実践に AI 技術を用いて教育効果向上や業務効率化を図ることに興

味のある方等

【募集人数】 48名（各日）

【 参 加 費 】 6,300 円（税込）

【お申込〆切】 定員に達し次第

■申込方法について

【①②の講座について】

熊本大学公開講座担当まで、メール（manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp）もしくは

お電話（096-342-3144平日 9:00～16:00）にて、住所・氏名・年齢・ご職業（事業所名・学校名）・

メールアドレス・電話番号をお知らせください。下記の HP（2次元コード）からもお申込いただけ

ます。

【③の講座について】

https://www.gsis.kumamoto-u.ac.jp/koukaikouza/ai.html にアクセスの上、申し込み専用フォー

ムよりお申し込みください。

※上記公開講座について、詳しくは別紙チラシまたはホームページをご覧ください。

https://region.kumamoto-u.ac.jp/lifelong_learning/open_lecture/

〈お問い合せ先〉熊本大学研究・社会連携部 社会共創推進課 公開講座担当

〒860－8555 熊本市中央区黒髪 2－39－1

メール：manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

TEL 096-342-3144   FAX 096-342-3239

担当：西尾・髙木

お電話でのお問い合せは平日の 9：00～16：00 にお願いします。

mailto:manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp
https://www.gsis.kumamoto-u.ac.jp/koukaikouza/ai.html

９月２６日（木）～１２月１２日（木）

１８時～１９時３０分

全１２回・すべて木曜日
（＊開催できない日があった場合は12/19へ振替えます）

●開講日

●お問い合わせ・お申込はこちらまで

熊本大学研究･社会連携部
社会共創推進課 公開講座担当

［TEL］ 096-342-3144 (受付時間・平日9:00～16:00）

［FAX］ 096-342-3239

［MAIL］ manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

●講 師 熊本大学大学院教育学研究科

大石康晴 教授

9月26日
開講式： 本講座の目的と卓球の特
性について

10月 3日
壁打ちでボールを打つ感覚を身に
つける

10月10日 フォアハンドの基礎、1対1練習

10月17日 バックハンドの基礎、1対1練習

10月24日 ツッツキの基礎、1対1練習・ゲーム

10月31日 サービスの基礎、1対1練習・ゲーム

11月 7日
フォア・バックハンド、サービスの応
用、ダブルス練習・ゲーム

11月14日 〃

11月21日 〃

11月28日 〃

12月 5日 〃

12月12日 ダブルス練習・ゲーム、閉講式

申込〆切
８月８日
（木）

初心者
大歓迎！

～卓球を通してイキイキした毎日を～

日頃体を動かしていますか？体力の衰えを感じていませんか？
卓球の楽しさをご存知ですか？本講座では、卓球を通して体を動かす楽しさや、仲間とワイ
ワイ過ごす楽しさを実感し、そして週1回の卓球を通して健康で充実した毎日を過ごすこと
を目的としています。初心者の方も大歓迎です！奮ってご参加ください。

卓球教室
令和６年度熊本大学公開講座

※卓球用具は全て大学で準備します

熊本大学 体育館2階（小体育館）●場 所

一般社会人・２０名
※先着順。ただし５名に達しない場合は開講を中止する場合
があります

●対 象

※お申し込みいただいた方には、開講決定時に、受講料のご
案内等詳細をご連絡いたします

￥８，２００ （税込み）●受講料

こちらの『地域連携部
門 公開講座』のHPか
らもお申し込み頂けま
す！

※参加中のお怪我や損害につきましては一切責任を負いかね
ますので、各自で保険等にご加入の上、ご参加ください

（熊本市中央区黒髪2丁目40番1号）

8/31
まで延長
します！

お問い合わせ・ご受講お申込みはこちらまで

熊本大学研究・社会連携部
社会連携推進課（公開講座担当）

第1回 12月 3日（火） 経済学とは？

第2回 12月10日（火） ゲーム理論の考え方

第3回 12月17日（火） 公共財供給の実験

第4回 12月24日（火） お小遣いの無駄遣い

第5回 1月 7日（火） 地方政府間の財政的な競争

【開講スケジュール】

2024年12月3日（火）･12月10日（火）･12月17日（火）
12月24日（火）･2025年1月7日（火）いずれも14:30～15:30日 時

ご自身のPC等からオンラインで受講（Zoomを使用・質疑応答可能）

熊本大学大学院人文社会科学研究部 大野 正久 准教授

受講方法

講 師

受講料 全５回・5,200円 募集人数 １５名

令和6年度 熊本大学公開講座

～社会における経済学の役割について考える～

本講座では、経済学の視点から、人、企
業、政府による様々な選択する行動をど
のようにとらえることができるかについ
て説明します。例えば、企業間の価格競
争や立地競争、地方政府間の財政的な競
争などがあります。また、公共施設を自
発的に供給するときの問題など、私たち
の身近な問題について経済実験に参加し
て頂きながら、考えていく内容もあり、
さらに、人間の心理や行動の特徴を明ら
かにし、経済の問題を考えていく行動経
済学についても説明します。

※本講習はリアルタイムの動画配信型です。受信に伴う通信料は自己負担となりますので、Wi-Fi等十分な通信
環境下でご受講ください。また、Zoomの操作方法についてはご自身でご確認の上、お申込みください。

10/28(月)
申込〆切

先着順

オンライン
講座

０９６-３４２-３１４４

manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

FAXTEL

MAIL

（電話受付時間／平日９：００～１６：００）
０９６-３４２-３２３９

講座名・お名前・ご住所・電話番号・メールアドレス・ご職業等を添えて、期日ま
でにメールかお電話もしくはFAXにてお申し込みください。上記二次元コードで
HPからもお申し込みいただけます。後日ご受講の詳細をご連絡いたします。

生涯学習（公開講座
等）のHPはこちらより
※受講申し込みに進
めます

↓